
あきしま
kishima

広
報

■発行　昭島市　■編集　秘書広報課　■〒196-8511  東京都昭島市田中町1-17-1
■☎042-544-5111（代） FAX042-546-5496　■発行日　1日･15日（1月と8月は1日のみ）
■ホームページ　http://www.city.akishima.lg. jp/

きれいに咲きました （バラの育成ボランティア／昭和公園）

 平成30年
（2018年） 

6/15

 主な記事 

取り組もう ごみ減量 
平成29年度 ごみ減量の結果… …………………………… ２

国民年金保険料の免除・納付猶予制度… ……… ４

骨髄・末梢
しょう

血幹細胞の提供者（ドナー）
などに助成金を交付…………………………………………… ５

Ａバス利用のご案内………………………………… ６～７

No.1134
kishima

◎通学路安全連絡員
　子どもの登下校時の安全
を守るため、「通学路安全連
絡員」として、自身の都合に
合わせて通学路やその周辺
のパトロールを行っていた
だきます。
◎ピーポくんの家の登録者
　子どもの緊急避難場所「ピ 
ーポくんの家」として、自宅
や事業所に右のプレートを
掲示し、子どもが危険を感
じたときに助けを求められ
るようご協力いただきます。

◎ご協力いただける方は
　申請書（市役所学務係にあ
り／市ホームページからダ
ウンロードも可）を市役所学
務係へ提出してください。
　なお、今まで登録していた 
方が、活動できなくなった
場合は連絡してください。
☆詳しくは、学務係へ。

子どもを守る協力者を募集



2昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

市民１人１日のごみ排出量
家庭ごみ：575.1g
 （対前年度比　△16.9g　△2.9%）
家庭ごみ＋事業系ごみ：711.3g
 （対前年度比　△25.3g　△3.4%）

　
「
虫
や
動
物
た
ち
と
の
出
会
い
」

を
テ
ー
マ
に
、多
摩
動
物
公
園（
日

野
市
）で
昆
虫
や
動
物
の
生
態
・

種
類
な
ど
に
つ
い
て
学
び
ま
す
。

小
学
生
以
下
の
お
子
さ
ん
は
、
保

護
者
と
一
緒
に
参
加
し
て
く
だ
さ

い
。

◇ 

日
時　
７
月
15
日（
日
）の
午
前

９
時
〜
正
午

※ 

市
役
所
に
集
合
し
、
バ
ス
で
移

動
し
ま
す
。

※ 

講
座
終
了
後
は
、
園
内
で
解
散

し
ま
す
。

◇ 

定
員　
20
人（
申
込
順
）

◇ 

参
加
費　
無
料

☆
申
し
込
み
は
、
６
月
18
日
か
ら

環
境
課
計
画
推
進
係
へ
。

雨
水
貯
留
槽
の
設
置
費
用
を
助
成

�

～
雨
は
自
然
の
恵
み
で
す
～

第
４
回
環
境
学
習
講
座「
環
境
も
の
し
り
に
な
ろ

う
!!
」の
参
加
者
を
募
集

　
雨
水
貯
留
槽
は
、
雨
ど
い
に
接

続
し
て
屋
根
に
降
っ
た
雨
水
を
た

め
る
容
器
で
す
。
雨
水
を
、
植
木

の
水
や
り
や
庭
の
水
ま
き
な
ど
に

利
用
し
ま
せ
ん
か
。

　
設
置
費
用
の
助
成
を
希
望
す
る

場
合
は
、
設
置
前
に
相
談
し
て
く

だ
さ
い
。

◇ 

対
象　

市
内
に
建
物
を
所
有
、

ま
た
は
、
使
用
す
る
個
人
の
方

※ 
市
税
な
ど
に
未
納
が
あ
る
と
、

助
成
を
受
け
ら
れ
な
い
場
合
が

あ
り
ま
す
。

◇ 

助
成
額　

購
入
金
額
の
３

分
の
２
の
額（
限
度
額
３
万

５
０
０
０
円
）

☆
詳
し
く
は
、
水
道
部
給
水
係
☎

543
６
１
１
１
へ
。

▲雨水貯留槽

昭島市公式
キャラクター
 アッキー

ぜ
ひ

親
子
で
の

参
加
も
！

平成29年度
ごみ減量の結果

約1000tの減量！　
29年度のごみ量は表１のとおりです。総ごみ量
は、28年度より1001.34t減りました。特に可燃
ごみは合計793.23t減り、いずれも例年を上回
る減量となりました。

缶詰や調味料な
どの食品

古着・古布 使用済みインク
カートリッジ

回収しています！
回収場所・時間など、詳しくは、市ホームページ
をご覧いただくか、お問い合わせください。

卵１個分 減らそう！　
全市民が１人当たり、１日卵１個分（約50ｇ）の
ごみ減量をすると、年間で約2000t（昨年度の２ 
倍！）もごみを減らすことができます。引き続き、 
ご協力をお願いします。

生ごみは水分を切ってから捨てる
小さな紙ごみも分別する
 食品ロス（まだ食べられる食品を
捨てること）を減らす

家庭で実践しやすい方法はこちら！

▼表１ （単位：ｔ）
29年度 対前年度比

家
庭
ご
み

可燃物 １万5845.42 △397.92（ △2.4%）
不燃物 1224.90 △92.41（ △7.0%）
プラスチック 1749.31 △62.17（ △3.4%）
資源物 1614.67 △27.41（ △1.7%）
古紙 2986.04 △43.77（ △1.4%）
有害物 31.83 △2.04（ △6.0%）
粗大 266.84 △37.73（△12.4%）
古着・古布 3.73 3.73（ ー ）
廃小型電子機器 0.48 0.06（ 14.3%）
白色トレー 0.36 0.00（ 0.0%）

小　計 ２万3723.58 △659.66（ △2.7%）

事
業
系
ご
み

可燃物 4711.81 △395.31（ △7.7%）
不燃物 54.55 1.11（ 2.1%）
プラスチック 6.22 △0.04（ △0.6%）
資源物 0.71 △0.32（△31.1%）
古紙 49.98 4.43（ 9.7%）
有害物 9.51 0.18（ 2.0%）
粗大 759.86 24.01（ 3.3%）
古着・古布 24.26 24.26（ ー ）

小　計 5616.90 △341.68（ △5.7%）
合計（総ごみ量） ２万9340.48 △1001.34（ △3.3%）

市では、ごみ焼却施設の老朽化に伴い、可燃ごみを共同処理してい
る西多摩衛生組合への加入を目指し、ごみ減量に取り組んでいます。
皆さんのご理解とご協力で、平成29年度は大幅にごみを減量するこ
とができました。ありがとうございました！
☆詳しくは、ごみ対策課（環境コミュニケーションセンター内）☎
546-5300へ。



3 広報 あきしま　平成30年６月15日号

　
男
性
と
女
性
が
、
職
場
・
学
校
・
地
域
・

家
庭
で
、
そ
れ
ぞ
れ
の
個
性
と
能
力
を
発

揮
で
き
る
男
女
共
同
参
画
社
会
を
実
現
す

る
た
め
に
は
、
政
府
や
地
方
公
共
団
体
だ

け
で
な
く
、
皆
さ
ん
一
人
ひ
と
り
の
取
り

組
み
が
必
要
で
す
。

　
私
た
ち
の
周
り
の
男
女
の
パ
ー
ト
ナ
ー

シ
ッ
プ
に
つ
い
て
、
こ
の
機
会
に
考
え
て

み
ま
せ
ん
か
。

◎
Ｄ
Ｖ
Ｄ
・
ビ
デ
オ
の
貸
し
出
し

　
働
き
方
や
暮
ら
し
方
な
ど
、
男
女
共
同

参
画
に
関
す
る
Ｄ
Ｖ
Ｄ
や
ビ
デ
オ
を
無
料

で
貸
し
出
し
ま
す
。

◇
対
象　
市
民
及
び
市
内
の
団
体

◇
本
数　
１
回
２
本
ま
で

◇
期
間　
１
週
間

◇
内
容

＊ 「
ワ
ー
ク
・
ラ
イ
フ
・
バ
ラ
ン
ス
を
知
っ

て
い
ま
す
か
？
〜
働
く
オ
ト
コ
た
ち
の

声
〜
」＝
仕
事
と
生
活
を
調
和
さ
せ
る

ワ
ー
ク･

ラ
イ
フ･

バ
ラ
ン
ス
社
会
の

実
現
を
目
指
す
企
業
や
、
仕
事
と
家
庭

の
理
想
的
な
バ
ラ
ン
ス
を

実
践
す
る
人
々
の
姿
を
ド

キ
ュ
メ
ン
タ
リ
ー
タ
ッ
チ

で
紹
介（
Ｄ
Ｖ
Ｄ
27
分
）

＊ 「
配
偶
者
か
ら
の
暴
力
の
根
絶
を
め
ざ

し
て
〜
配
偶
者
暴
力
防
止
法
の
し
く
み

〜
」＝
配
偶
者
か
ら
の
暴
力
は
、
犯
罪

と
な
る
行
為
を
も
含
む
重
大
な
人
権
侵

害
。
こ
の
根
絶
を
目
指
す
配
偶
者
暴
力

防
止
法
の
し
く
み
な
ど
を
紹
介（
Ｄ
Ｖ

Ｄ
35
分
）　
ほ
か

◎
団
体
登
録

　
男
女
共
同
参
画
に
関
す
る
さ
ま
ざ
ま
な

取
り
組
み
を
市
民
の
皆
さ
ん
と
協
働
で
進

め
て
い
く
た
め
、
市
内
で
活
動
し
て
い
る

団
体
に
登
録
を
お
願
い
し
て
い
ま
す
。

　

登
録
す
る
と
男
女
共
同
参
画
ル
ー
ム

「
お
あ
し
す
」（
昭
和
町
分
室
内
）を
利
用
で

き
ま
す
。
登
録
は
市
役
所
男
女
共
同
参
画

担
当
で
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

◎
男
女
共
同
参
画
ル
ー
ム「
お
あ
し
す
」

　
多
目
的
コ
ー
ナ
ー
や
情
報
コ
ー
ナ
ー
が

あ
り
ま
す
。
ま
た
、
男
女
共
同
参
画
の
関

連
図
書
・
ビ
デ
オ
な
ど
も
あ
り
ま
す（
無
料

／
予
約
制
）。
利
用
に
は
、
団
体
登
録
が
必

要
で
す
。

◇ 

開
室
日
時　

平
日（
年
末
年
始
を
除
く
）

の
午
前
９
時
30
分
〜
午
後
４
時
30
分

◇
場
所　
昭
和
町
分
室
２
階

☆
詳
し
く
は
、
男
女
共
同
参
画
担
当
へ
。

６
月
23
日
～
29
日
は
男
女
共
同
参
画
週
間

　さまざまな悩みを抱えている
女性のために、面接や電話によ
る無料の悩みごと相談を行って
います。
　経験豊富な専門のカウンセ
ラーが、一緒に解決の糸口を探
します。相談内容によっては、
関係機関への紹介も行います。
　秘密は厳守しますので、安心
してご利用ください。

◇ 日時　水曜日の午後１時～４
時（予約制）

※祝日、年末年始を除きます。
◇場所　市役所３階応接室
◇ 対象　市内在住・在勤の女性
の方
◇ 相談時間　１回につき50分ま
で
☆詳しくは、男女共同参画担当
☎544-5130へ。

女性悩みごと
相談

ひとりで悩まないで、相談してみ
ませんか。申し込みは、男女共同
参画担当☎544-5130へ。

　
利
用
者
の
自
転
車
・
原
付
バ
イ
ク
の
パ
ン
ク
や

故
障
で
一
時
的
に
使
用
で
き
な
い
と
き
、
自
転
車

を
無
料
で
貸
し
出
し
ま
す（
最
長
３
日
間
）。

◇ 

受
け
付
け　

平
日（
年
末
年
始
を
除
く
）の
午

前
６
時
30
分
〜
午
後
８
時

◇ 

自
転
車
等
駐
車
場　
西
立
川
駅
南
口
、
東
中
神

駅
北
口
臨
時
、
東
中
神
駅
南
側
、
中
神
駅
北
口

第
一
、中
神
駅
北
口
第
二
、中
神
駅
南
口
第
一
、

昭
島
駅
北
口
第
一
、
昭
島
駅
南
口
立
体
、
拝
島

駅
北
口
、
拝
島
駅
南
口
地
下

※ 

本
人
確
認
で
き
る
書
類
を
提
示
し
て
く
だ
さ

い
。

☆
詳
し
く
は
、
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
☎
544

７
０
６
０
へ
。　お子さんが自分で食事を作る

きっかけとなるよう、調理実習
を行います。
◇ 日時　７月27日（金）・28日（土）
の午前10時～午後１時30分
◇ 場所　あいぽっく　
◇ 対象　小学生と保護者
◇ 定員　各15組（昨年参加してい
ない方を優先／多数抽選）

◇ 参加費　１人200円
◇ 献立　枝豆ご飯、焼き魚、ひじ
きの煮物、冬

とうがん

瓜のすまし汁など
☆申し込みは、６月15日～ 29日
の平日に学校給食
課（学校給食共同
調理場内）☎541-
8041へ。

親子クッキング教室の参加者を募集Let’s
� 食育

自
転
車
等
駐
車
場
を
利
用
し
て
い
る
方
へ

故
障
な
ど
の
と
き
は
自
転
車
を
貸
し
出
し
ま
す

平
成
30
年
度
の
キ
ャ
ッ
チ
フ
レ
ー
ズ
は

　「
走
り
出
せ
、
性
別
の
ハ
ー
ド
ル
を
超
え
て
、
今
」



4昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

免
除
・
納
付
猶
予
制
度
と
は

　
経
済
的
な
理
由
で
国
民
年
金
保
険

料
の
納
付
が
困
難
な
場
合
、
免
除
ま

た
は
猶
予
さ
れ
る
制
度
が
あ
り
ま
す
。

　
免
除
や
猶
予
を
受
け
な
い
ま
ま
保

険
料
を
納
め
ず
に
い
る
と
、
障
害
の

あ
る
状
態
に
な
っ
た
り
死
亡
し
た
り

し
た
場
合
、
障
害
基
礎
年
金
や
遺
族

基
礎
年
金
が
受
け
ら
れ
な
い
こ
と
が

あ
り
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
こ
の
制
度
を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

◉�

免
除
制
度

　
本
人
、
配
偶
者
及
び
世
帯
主
の
前

年
所
得
が
一
定
の
基
準
以
下
の
場

合
、
申
請
し
て
承
認
さ
れ
る
と
保
険

料
の
納
付
が
免
除
さ
れ
ま
す（
要
件

あ
り
）。

　
免
除
期
間
は
、
老
齢
基
礎
年
金
受

給
資
格
期
間
に
算
入
さ
れ
ま
す
が
、

将
来
受
け
取
る
年
金
額
は
、
保
険
料

を
全
額
納
付
し
た
場
合
に
比
べ
て
少

な
く
な
り
ま
す
。

　
免
除
に
は
、
保
険
料
の
全
額
が
免

除
さ
れ
る「
全
額
免
除
」と
、
保
険
料

の
一
部
が
免
除
さ
れ
、
残
り
の
保
険

料
を
納
付
す
る「
一
部
免
除
」が
あ
り

    

ま
す
。

　
一
部
免
除
に
は
、４
分
の
３
免
除
、

半
額
免
除
、
４
分
の
１
免
除
が
あ
り

ま
す
。
一
部
免
除
の
承
認
を
受
け
た

方
は
、
後
日
、
年
金
事
務
所
か
ら
送

付
さ
れ
る
一
部
免
除
額
用
の
納
付
書

で
、
指
定
の
保
険
料
を
納
め
て
く
だ

さ
い
。
納
め
な
い
と
未
納
扱
い
に
な

り
ま
す
の
で
、注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

◉�

納
付
猶
予
制
度

　

50
歳
未
満
の
方
で
、
本
人
と
配
偶

者
の
前
年
所
得
が
一
定
の
基
準
以
下

の
場
合
、
申
請
し
て
承
認
さ
れ
る
と

保
険
料
の
納
付
が
猶
予
さ
れ
ま
す

（
要
件
あ
り
）。

　
猶
予
期
間
は
、
老
齢
基
礎
年
金
受

給
資
格
期
間
に
算
入
さ
れ
ま
す
が
、

将
来
受
け
取
る
年
金
額
の
計
算
に
は

反
映
さ
れ
ま
せ
ん
。

◉�

保
険
料
の
追
納

　
追
納
と
は
、
免
除
・
猶
予
期
間
か

ら
10
年
以
内
で
あ
れ
ば
、
希
望
に
よ

り
後
か
ら
保
険
料
を
納
付
で
き
る
制

度
で
す
。

　
追
納
し
た
期
間
は
、
全
額
納
付
し

た
期
間
と
同
じ
扱
い
に
な
り
ま
す
。

　
た
だ
し
、
免
除
・
猶
予
期
間
の
翌

年
度
か
ら
起
算
し
て
３
年
度
目
以
降

（
30
年
４
月
〜
31
年
３
月
分
で
あ
れ

ば
33
年
４
月
以
降
）に
追
納
す
る
場

合
は
、
経
過
期
間
に
応
じ
た
加
算
額

が
、
当
時
の
保
険
料
額
に
上
乗
せ
さ

れ
ま
す
。

申
請
の
受
け
付
け
は
７
月
２
日

か
ら

　
今
年
度
分（
30
年
７
月
〜
31
年
６
月

分
）の
免
除
ま
た
は
納
付
猶
予
を
希
望

す
る
方
は
、
７
月
２
日
以
降
に
市
役

所
年
金
係
ま
た
は
東
部
出
張
所
で
申

請
し
て
く
だ
さ
い
。
後
日
、
年
金
事

務
所
か
ら
結
果
通
知
が
届
き
ま
す
。

　

昨
年
度
分（
29
年
７
月
〜
30
年
６

月
分
）に
つ
い
て
全
額
免
除
ま
た
は

納
付
猶
予
の
承
認
を
受
け
、
既
に
継

続
を
希
望
し
た
方
は
、
申
請
す
る
必

要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　
申
請
時
点
の
２
年
１
か
月
前
の
月

分
ま
で
遡
っ
て
申
請
で
き
ま
す
。

　
た
だ
し
、
申
請
が
遅
れ
る
と
障
害

基
礎
年
金
な
ど
を
受
け
取
れ
な
い
場

合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
早
め
に
申
請

し
て
く
だ
さ
い
。

◉�

問
い
合
わ
せ
先

＊
申
請
書
の
提
出
＝
市
役
所
年
金
係

＊
免
除・猶
予
の
承
認
、納
付
書
の
送

付
、
追
納
の
申
し
込
み
＝
立
川
年

金
事
務
所
☎
042-

523-

０
３
５
２

へ
。

国
民
年
金
保
険
料
の
納
付
が
困
難
な
方
へ

免
除
・
納
付
猶
予
の
制
度
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

【
叙
勲
】

◎
旭
日
双
光
章

＊
中
小
企
業
振
興
功
労

　
平
畑
文
興
さ
ん（
昭
島
市
商
工
会

会
長
）

◎
瑞
宝
双
光
章

＊
教
育
功
労

　
若
松
安
子
さ
ん（
田
中
町
）

【
危
険
業
務
従
事
者
叙
勲
】

◎
瑞
宝
双
光
章

＊
防
衛
功
労

　
増
田
嗣
義
さ
ん（
朝
日
町
）

◎
瑞
宝
単
光
章

＊
消
防
功
労

　
伊
藤
勇
一
さ
ん（
昭
和
町
）

＊
警
察
功
労

　
渡
邉
達
久
さ
ん（
美
堀
町
）

【
褒
章
】

◎
藍
綬
褒
章

＊
消
防
功
績

　
小
山
雅
生
さ
ん（
拝
島
町
）

＊
更
生
保
護
功
績

　
山
本
矩
正
さ
ん（
田
中
町
）

春
の
叙
勲
、
危
険
業
務
従
事
者
叙
勲
、
褒
章

　「広報あきしま」５月１日号、及び、
春の健診特集号でお知らせした子宮頸
がん検診の指定医療機関のうち、昭和
医院産婦人科（玉川町２丁目）が６月末
をもって閉院することとなりました。
　これに伴い、平成30年度の指定医療
機関は次のとおりとなりますので、ご
注意ください。
◇指定医療機関
＊ マタニティークリニック小島医院
（朝日町４丁目）☎541-0020
＊ 石原レディースクリニック（昭和町
３丁目）☎545-9022

☆詳しくは、健康係（あいぽっく内）☎
544-5126へ。

子宮頸
け い

がん検診
指定医療機関を変更



5 広報 あきしま　平成30年６月15日号

骨
髄
・
末
梢
血
幹
細
胞
の
提
供
者（
ド
ナ
ー
）な
ど
に

助
成
金
を
交
付 

〜
受
け
付
け
は
７
月
２
日
か
ら
〜

　

交
通
事
故
な
ど
第
三
者
か
ら
受

け
た
け
が
で
医
療
機
関
を
受
診
す

る
場
合
、届
け
出
を
す
る
こ
と
で
保

険
証
を
使
っ
て
治
療
を
受
け
る
こ

と
が
で
き
ま
す
。

　
受
診
の
際
、事
故
に
よ
る
け
が
で

あ
る
こ
と
を
医
療
機
関
に
申
し
出

た
う
え
、市
役
所
保
険
係
ま
た
は
後

期
高
齢
者
医
療
係
に
も
必
ず
連
絡

し
て
く
だ
さ
い
。

　
後
日
、必
要
書
類
を
送
付
し
ま
す

の
で
、事
故
に
遭
っ
た
日
か
ら
30
日

以
内
に
届
け
出
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、交
通
事
故
に
よ
る
け
が
の

場
合
は
交
通
事
故
証
明
書
が
必
要

で
す
の
で
、必
ず
警
察
署
に
事
故
の

届
け
出
を
し
て
く
だ
さ
い
。

☆
詳
し
く
は
、国
民
健
康
保
険
は
保

険
係
、後
期
高
齢
者
医
療
制
度
は
後

期
高
齢
者
医
療
係
へ
。

国
民
健
康
保
険
・
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
加
入
し
て
い
る
方
へ

交
通
事
故
な
ど
に
遭
っ
た
と
き
は
届
け
出
を

　「思春期を生きる子どもたちとともに～
自立に向かう心性の理解と支援～」をテー
マに開催します（入場無料／保育希望の方
のみ要申込）。
◇ 日時　７月13日（金）の午前10時～正午
◇ 場所　市役所１階市民ホール　
◇ 講師　田中 哲さん(東京都立小児総合医
療センター副院長)
◇ 定員　80人（先着順）
◇ 保育　１歳以上の未就学児10人（多数抽
選）
◇ 申し込み（保育を希望する方のみ）
　 往復はがきまたは電子メールに「特別支
援教育・児童の発達支援に関する講演会」
と、住所・氏名（ふりがな）・電話番号、
保育希望のお子さんの氏名と生年月日を
記入し、６月29日（必着）までに次の送付
先へ（１人１通のみ）

＊ 往復はがき＝〒196-8511　市役所児童発 
達支援担当（返信面にも住所・氏名を記入）
＊ 電子メール=hattatusien@city.akishima.
lg.jp（市から返信できるようメールの設
定を）
☆詳しくは、児童発
達支援担当、または、
特別支援教育係へ。

ジェネリック医薬品差額通知を送付

ゲートキーパー養成研修（応用講座）の
参加者を募集

◎ジェネリック医薬品とは
　新薬の特許期間終了後に
製造された、新薬と同じ有
効成分を含む薬です。
　品質や安全性が国に認め
られており、新薬に比べて
安価です。
◎通知を送付
　国民健康保険または後期
高齢者医療制度の加入者で、
生活習慣病などの医薬品が
処方されており、ジェネリッ

ク医薬品に切り替えると薬
の代金の自己負担額を軽減
できると見込まれる方に送
付します。
◇送付時期
＊ 国民健康保険の加入者＝
７月・10月・平成31年２月
＊ 後期高齢者医療制度の加
入者＝６月・12月
☆詳しくは、国民健康保険
は保険係、後期高齢者医療
制度は後期高齢者医療係へ。

特別支援教育・児童の発達支援 
に関する講演会を開催

　ゲートキーパーとは、自
殺を防ぐため、悩んでいる
人の話を聞き、必要な支援
につなげ、見守る人のこと
です。
　成長と共にさまざまな葛
藤や悩みを抱えやすい子ど
もへの介入方法について、
事例をもとに実践的な技術
を学びます。
◇ 日時　７月９日（月）の午
後２時～３時30分

◇ 場所　あいぽっく
◇ 対象　基礎講座を受講し
た方
◇ 講師　木田佐知子さん（く
にたち心理相談室室長）
◇ 定員　20人（申込順）
◇ 参加費　無料
☆申し込みは、６月18日か
ら地域保健
係（あいぽっ
く内）☎544-
5126へ。

　
ド
ナ
ー
の
負
担
軽
減
、
及
び
、
ド

ナ
ー
登
録
の
推
進
の
た
め
、助
成
金

を
交
付
し
ま
す
。

　
対
象
は
、
日
本
骨
髄
バ
ン
ク
に
登

録
の
う
え
、平
成
30
年
４
月
１
日
以

降
に
骨
髄
や
末
梢
血
幹
細
胞
の
提

供
が
完
了
し
、
提
供
日
現
在
、
市
内

在
住
で
あ
る
方
で
す
。
ま
た
、そ
の

方
が
勤
務
す
る
事
業
所
も
対
象
と

な
り
ま
す（
国
、
地
方
公
共
団
体
、

独
立
行
政
法
人
を
除
く
）。

◇
金
額　
検
査
の
た
め
の
通
院
、及

び
、提
供
の
た
め
の
入
院
１
日
当

た
り
、
ド
ナ
ー
は
２
万
円
、
事
業

所
は
１
万
円（
い
ず
れ
も
１
人
に

つ
き
７
日
を
限
度
）

◇
申
請　

提
供
日
か
ら
１
年
以
内

に
、
申
請
書（
あ
い
ぽ
っ
く
に
あ

り
／
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ

ウ
ン
ロ
ー
ド
も
可
）を
健
康
係

（
あ
い
ぽ
っ
く
内
）へ

◇　
　
◇　
　
◇　
　
◇

　

骨
髄
な
ど
の
提
供
に
つ
い
て
詳

し
く
は
、日
本
骨
髄
バ
ン
ク
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
で
ご
覧
い
た
だ
け
ま
す
。

☆
詳
し
く
は
、
健
康
係（
あ
い
ぽ
っ

く
内
）☎
544
５
１
２
６
へ
。

し
ょ
う



6昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-54967 広報 あきしま　平成30年６月15日号

＊365日運行しています。
＊１乗車100円（未就学児は無料）です。
＊�回数券（11枚綴

つづ
り1000円）、１日乗車券（購入当日のみ乗り

放題／１枚300円）をAバスの車内で販売しています。
＊�バス共通カード、シルバーパス、ICカード（PASMO、Suica）�
などは利用できません。
＊�時刻表は、Aバスの車内、市の施設、立川バス営業所、一部�
の医療機関で配布しているほか、市ホームページでもご覧
いただけます。
＊� のマークのバス停では、車椅子の方も乗車できます。
＊�道路の混雑などにより運行に遅延が生じる場合があります
のでご了承ください。

　　〈平成29年８月改正〉※昭島駅南口１の乗り場はコンビニエンスストア側、昭島駅南口２の乗り場はドラッグストア側です。　　※時刻表内の は、到着時刻です。

利用のご案内

昭島市コミュニティバス

エーバス

バス停名 始発 最終
昭島駅南口２ 08:15 09:55 11:05 12:45 13:50 15:25 16:40 18:15
昭島駅南口商店街 08:16 09:56 11:06 12:46 13:51 15:26 16:41 18:16
保健福祉センター 08:17 09:57 11:07 12:47 13:52 15:27 16:42 18:17
昭和町連絡所 08:18 09:58 11:08 12:48 13:53 15:28 16:43 18:18
朝日町交差点 08:19 09:59 11:09 12:49 13:54 15:29 16:44 18:19
昭島市水道部 08:21 10:01 11:11 12:51 13:56 15:31 16:46 18:21
朝日町中央通り商店会 08:22 10:02 11:12 12:52 13:57 15:32 16:47 18:22
中神駅 08:24 10:04 11:14 12:54 13:59 15:34 16:49 18:24
中神駅南 08:25 10:05 11:15 12:55 14:00 15:35 16:50 18:25
馬頭尊 08:26 10:06 11:16 12:56 14:01 15:36 16:51 18:26
中神坂交差点 08:29 10:09 11:19 12:59 14:04 15:39 16:54 18:29
和田橋交差点 08:30 10:10 11:20 13:00 14:05 15:40 16:55 18:30
多摩大橋北詰 08:31 10:11 11:21 13:01 14:06 15:41 16:56 18:31
多摩大橋交番 08:34 10:14 11:24 13:04 14:09 15:44 16:59 18:34
福島中学校北 08:34 10:14 11:24 13:04 14:09 15:44 16:59 18:34
新道福島 08:35 10:15 11:25 13:05 14:10 15:45 17:00 18:35
昭島郷地郵便局 08:36 10:16 11:26 13:06 14:11 15:46 17:01 18:36
昭島団地入口 08:37 10:17 11:27 13:07 14:12 15:47 17:02 18:37
昭島団地南 08:38 10:18 11:28 13:08 14:13 15:48 17:03 18:38
昭島団地北 08:38 10:18 11:28 13:08 14:13 15:48 17:03 18:38
東町五丁目 08:40 10:20 11:30 13:10 14:15 15:50 17:05 18:40
福島 08:40 10:20 11:30 13:10 14:15 15:50 17:05 18:40
玉川小学校東 08:41 10:21 11:31 13:11 14:16 15:51 17:06 18:41
八清通り南 08:42 10:22 11:32 13:12 14:17 15:52 17:07 18:42
八清 08:43 10:23 11:33 13:13 14:18 15:53 17:08 18:43
くじらロード 08:44 10:24 11:34 13:14 14:19 15:54 17:09 18:44
東中神駅 08:55 10:35 11:45 13:25 14:30 16:05 17:20 18:50
くじらロード 08:56 10:36 11:46 13:26 14:31 16:06 17:21
中神立体南 08:57 10:37 11:47 13:27 14:32 16:07 17:22
中神駅 08:58 10:38 11:48 13:28 14:33 16:08 17:23
朝日町中央通り商店会 08:58 10:38 11:48 13:28 14:33 16:08 17:23
昭島市水道部 09:00 10:40 11:50 13:30 14:35 16:10 17:25
朝日町交差点 09:02 10:42 11:52 13:32 14:37 16:12 17:27
昭和町連絡所 09:03 10:43 11:53 13:33 14:38 16:13 17:28
保健福祉センター 09:04 10:44 11:54 13:34 14:39 16:14 17:29
昭島駅南口商店街 09:05 10:45 11:55 13:35 14:40 16:15 17:30
昭島駅南口２ 09:07 10:47 11:57 13:37 14:42 16:17 17:32
昭和会館入口 ↓ 10:48 ↓ 13:38 ↓ 16:18 ↓
昭島郵便局 ↓ 10:49 ↓ 13:39 ↓ 16:19 ↓
松原高齢者センター 09:10 ↓ 12:00 ↓ 14:45 ↓ 17:35
第四住宅前 09:12 ↓ 12:02 ↓ 14:47 ↓ 17:37
拝島第二小学校 09:13 ↓ 12:03 ↓ 14:48 ↓ 17:38
拝島上水橋 09:14 ↓ 12:04 ↓ 14:49 ↓ 17:39
堀向 09:15 ↓ 12:05 ↓ 14:50 ↓ 17:40
エコパーク 09:16 ↓ 12:06 ↓ 14:51 ↓ 17:41
クリエールヤマナカ 09:17 ↓ 12:07 ↓ 14:52 ↓ 17:42
上水南第二公園 09:19 ↓ 12:09 ↓ 14:54 ↓ 17:44
上水南第一公園 09:20 ↓ 12:10 ↓ 14:55 ↓ 17:45
昭和飛行機工業昭島寮 09:23 ↓ 12:13 ↓ 14:58 ↓ 17:48
美堀町四丁目 09:24 ↓ 12:14 ↓ 14:59 ↓ 17:49
松原高齢者センター 09:27 10:51 12:17 13:41 15:02 16:21 17:52
昭島駅南口２ 09:43 10:53 12:33 13:43 15:18 16:23 18:08

東ルート

バス停名 始発 最終
昭島駅南口１ 07:10 08:10 09:03 10:05 11:07 12:10 13:12 14:14 15:19 16:21 17:18 18:10 19:02
昭和会館入口 07:11 08:11 09:04 10:06 11:08 12:11 13:13 14:15 15:20 16:22 17:19 18:11 19:03
昭島郵便局 07:12 08:12 09:05 10:07 11:09 12:12 13:14 14:16 15:21 16:23 17:20 18:12 19:04
八高線ガード西 07:13 08:13 09:06 10:08 11:10 12:13 13:15 14:17 15:22 16:24 17:21 18:13 19:05
医師会館 07:15 08:15 09:08 10:10 11:12 12:15 13:17 14:19 15:24 16:26 17:23 18:15 19:07
林ノ上 07:16 08:16 09:09 10:11 11:13 12:16 13:18 14:20 15:25 16:27 17:24 18:16 19:08
徳洲会病院前 07:18 08:18 09:11 10:13 11:15 12:18 13:20 14:22 15:27 16:29 17:26 18:18 19:10
松原町三丁目 07:19 08:19 09:12 10:14 11:16 12:19 13:21 14:23 15:28 16:30 17:27 18:19 19:11
拝島駅東 07:20 08:20 09:13 10:15 11:17 12:20 13:22 14:24 15:29 16:31 17:28 18:20 19:12
拝島駅 07:22 08:22 09:16 10:18 11:20 12:23 13:25 14:27 15:32 16:34 17:31 18:23 19:15
拝島第三小学校 07:23 08:23 09:17 10:19 11:21 12:24 13:26 14:28 15:33 16:35 17:32 18:24 19:16
拝島第三小学校南 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17
小荷田子どもの広場 07:24 08:24 09:18 10:20 11:22 12:25 13:27 14:29 15:34 16:36 17:33 18:25 19:17
緑町四丁目 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18
稲荷林交差点北 07:25 08:25 09:19 10:21 11:23 12:26 13:28 14:30 15:35 16:37 17:34 18:26 19:18
稲荷林交差点南 07:27 08:27 09:21 10:23 11:25 12:28 13:30 14:32 15:37 16:39 17:36 18:28 19:20
拝島郵便局 07:28 08:28 09:22 10:24 11:26 12:29 13:31 14:33 15:38 16:40 17:37 18:29 19:21
拝島会館前 07:29 08:29 09:23 10:25 11:27 12:30 13:32 14:34 15:39 16:41 17:38 18:30 19:22
拝島会館東 07:30 08:30 09:24 10:26 11:28 12:31 13:33 14:35 15:40 16:42 17:39 18:31 19:23
神明神社 07:31 08:31 09:25 10:27 11:29 12:32 13:34 14:36 15:41 16:43 17:40 18:32 19:24
拝島農協北 07:33 08:33 09:27 10:29 11:31 12:34 13:36 14:38 15:43 16:45 17:42 18:34 19:26
下林公園西 07:34 08:34 09:28 10:30 11:32 12:35 13:37 14:39 15:44 16:46 17:43 18:35 19:27
下林公園 07:35 08:35 09:29 10:31 11:33 12:36 13:38 14:40 15:45 16:47 17:44 18:36 19:28
下林 07:36 08:36 09:30 10:32 11:34 12:37 13:39 14:41 15:46 16:48 17:45 18:37 19:29
栗の沢 ↓ ↓ 09:31 10:33 11:35 12:38 13:40 14:42 15:47 ↓ ↓ ↓ ↓
昭島市役所 ↓ ↓ 09:35 10:37 11:39 12:42 13:44 14:46 15:51 ↓ ↓ ↓ ↓
栗の沢 ↓ ↓ 09:39 10:41 11:43 12:46 13:48 14:50 15:55 ↓ ↓ ↓ ↓
緑が丘交差点北 07:37 08:37 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:49 17:46 18:38 19:30
拝島中学校 07:37 08:37 09:40 10:42 11:44 12:47 13:49 14:51 15:56 16:49 17:46 18:38 19:30
八高線ガード西 07:40 08:40 09:43 10:45 11:47 12:50 13:52 14:54 15:59 16:52 17:49 18:41 19:33
昭島郵便局 07:42 08:42 09:45 10:47 11:49 12:52 13:54 14:56 16:01 16:54 17:51 18:43 19:35
昭和会館入口 07:43 08:43 09:46 10:48 11:50 12:53 13:55 14:57 16:02 16:55 17:52 18:44 19:36
昭島駅南口２ 07:45 08:45 09:48 10:50 11:52 12:55 13:57 14:59 16:04 16:57 17:54 18:46 19:38
昭島駅南口商店街 07:46 08:46 09:49 10:51 11:53 12:56 13:58 15:00 16:05 16:58 17:55 18:47 19:39
保健福祉センター 07:52 08:47 09:50 10:52 11:54 12:57 13:59 15:01 16:06 17:04 17:56 18:48 19:40
昭島駅南口商店街 07:53 08:48 09:51 10:53 11:55 12:58 14:00 15:02 16:07 17:05 17:57 18:49 19:41
昭島駅南口１ 08:02 08:57 10:01 11:03 12:05 13:08 14:10 15:12 16:17 17:14 18:06 18:58 19:50

西ルート
バス停名 始発 最終

昭島駅南口２ 08:25 09:40 11:05 12:30 13:50 15:10 19:53
昭島駅南口商店街 08:26 09:41 11:06 12:31 13:51 15:11 19:54
保健福祉センター 08:27 09:42 11:07 12:32 13:52 15:12 19:55
昭和町連絡所 08:28 09:43 11:08 12:33 13:53 15:13 19:56
朝日町交差点 08:29 09:44 11:09 12:34 13:54 15:14 19:57
昭島市区画整理課 08:32 09:47 11:12 12:37 13:57 15:17 20:00
市立武蔵野会館 08:33 09:48 11:13 12:38 13:58 15:18 20:01
中神駅北口 08:38 08:45 09:53 11:18 12:43 14:03 15:23 15:30 16:00 20:06
平畑整形外科 08:46 09:54 11:19 12:44 14:04 15:31 16:01
小町駐車場 08:47 09:55 11:20 12:45 14:05 15:32 16:02
仲町公園北 08:48 09:56 11:21 12:46 14:06 15:33 16:03
昭島病院前 08:51 09:59 11:24 12:49 14:09 15:36 16:06
新生会 08:54 10:02 11:27 12:52 14:12 15:39 16:09
東昭和郷 08:55 10:03 11:28 12:53 14:13 15:40 16:10
新生公園前 08:56 10:04 11:29 12:54 14:14 15:41 16:11
日本航空電子工業 08:58 10:06 11:31 12:56 14:16 15:43 16:13
中野スプリング北 ↓ 10:09 11:34 12:59 14:19 ↓ ↓
キャッスル昭島 ↓ 10:10 11:35 13:00 14:20 ↓ ↓
うしお病院 ↓ 10:11 11:36 13:01 14:21 ↓ ↓
武蔵野学童クラブ ↓ 10:12 11:37 13:02 14:22 ↓ ↓
日本電子 09:00 10:13 11:38 13:03 14:23 15:45 16:15
新畑交差点北 09:01 10:14 11:39 13:04 14:24 15:46 16:16
市立武蔵野会館 09:02 10:15 11:40 13:05 14:25 15:47 16:17
中神駅北口 09:07 09:10 10:25 11:50 13:15 14:35 15:52 16:22 16:25
平畑整形外科 09:11 10:26 11:51 13:16 14:36 16:26
新畑交差点南 09:12 10:27 11:52 13:17 14:37 16:27
文化自治会館 09:13 10:28 11:53 13:18 14:38 16:28
朝日町交差点 09:16 10:31 11:56 13:21 14:41 16:31
昭和町連絡所 09:17 10:32 11:57 13:22 14:42 16:32
保健福祉センター 09:18 10:33 11:58 13:23 14:43 16:33
昭島駅南口商店街 09:19 10:34 11:59 13:24 14:44 16:34
昭島駅南口２ 09:29 10:52 12:17 13:42 15:02 16:44

北ルート

昭島駅南口
中神駅北口

東中神駅

昭
島
郵
便
局

昭
和
会
館
入
口

保
健
福
祉

セ
ン
タ
ー

昭
島
駅
南
口

商
店
街

キ
ャ
ッ
ス
ル
昭
島

昭
和
町
連
絡
所

朝
日
町
交
差
点

文
化
自
治
会
館

昭
島
市
区
画
整
理
課

新
畑
交
差
点
南

昭
島
市
水
道
部

朝
日
町
中
央
通
り

商
店
会

中
神
立
体
南

多
摩
大
橋

交
番

福
島
中
学
校
北

新
道
福
島

昭
島
郷
地

郵
便
局

東
町
五
丁
目

福
島

下
林
公
園
西

下
林
公
園
下
林

医
師
会
館

林
ノ
上

徳
洲
会
病
院
前

松
原
町
三
丁
目

拝
島
駅
東

拝
島
駅

玉
川
小
学
校
東

中神駅南

小町駐車場

中神駅

エコパーク

中野スプリング北

うしお病院

上水南第二公園

美堀町四丁目

多摩大橋
北詰

緑町四丁目 昭島団地北

八清通り南

拝島会館東
神明神社

八清

第四住宅前

新畑交差点北

日本電子 仲町公園北

東昭和郷
新生会

新生公園前

拝島上水橋

栗の沢
昭島市役所

堀向

くじら
ロード

拝島
農協北

松原
高齢者センター

平畑
整形外科

日本航空
電子工業

拝島第二
小学校

拝島
中学校

緑が丘
交差点北

昭島病院前

上水南
第一公園

クリエール
ヤマナカ

昭和飛行機工業
昭島寮

昭島団地南
昭島団地入口

馬頭尊

中神坂
交差点

市立
武蔵野会館

武
蔵
野

学
童
ク
ラ
ブ

八
高
線

ガ
ー
ド
西

和田橋
交差点

拝島第三小学校

拝島第三小学校南

小荷田
子どもの広場

稲荷林交差点北

稲荷林交差点南

拝島郵便局 拝島会館前

東ルート

西ルート

北ルート

運行系統図

印のバス停では車椅子の方は乗車
できません。
赤文字のバス停は起終点停留所です。

お問い合わせ先
立川バス株式会社� ☎042-524-3111（代）
昭島市役所交通対策課交通安全係�☎042-544-5111（代）
※荒天時や災害時の運行に関する問い合わせも受け付けます。



8昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

犬
の
登
録
と
狂
犬
病
予
防
注
射
は
お
済
み
で
す
か

　横田飛行場に離着陸する航空機による騒音の障
害を防止・軽減するため、防音工事の助成を行っ
ています。
◇対象　次のいずれかに該当する住宅
＊ 右の図の75Ｗ・80Ｗの区域内に、昭和59年３月
31日までに建築された

＊ 右の図の85Ｗ以上の区域内に、平成６年３月31
日までに建築された

◇ 申請　住宅防音工事希望届を北関東防衛局（さ
いたま市）へ提出
※ 住宅防音工事希望届は、市役所住宅係にあるほ
か、北関東防衛局ホームページからダウンロー
ドもできます。
※ 北関東防衛局や市では、設計事務所や工事業者
のあっ旋はしていません｡

☆詳しくは、北関東防衛局住宅防音課☎048-600-
1821、または、市役所住宅係へ。

住宅防音工事に国が助成 住宅防音工事対象区域図75Ｗ以上80Ｗ未満
の区域
80Ｗ以上85Ｗ未満
の区域
85Ｗ以上の区域

住宅防音工事対象区域図

85Ｗ

75Ｗ

75Ｗ

中神駅昭島駅

80Ｗ

拝島駅

騒音レベルと時間的な騒音
発生頻度を組み合わせた航
空機騒音の評価方法で、数
字が大きくなるほど騒音レ
ベルが高くなります。

Ｗ（WECPNL）
〔加重等価継続感覚騒音レベル〕

平成30年度
自治会連合会役員を決定
　下の表のとおり役員を決定しました。
　自治会は、安全・安心で住みよい地域社会
をつくるための住民による自主的な組織です。
自治会に加入して、住みよい地域づくりの活
動に参加しませんか。
　加入を希望する方、お住まいの区域の自治会
が分からない方は、問
い合わせてください。
☆詳しくは、市民活動
推進係へ。
▼自治会連合会役員 〈敬称略〉
役職名 氏　　名 役職名 氏　　名
会　長 中島　岩雄＊

常　任
委　員

下田　和弘（11）

副会長
栁井　俊男（17） 高橋　靖和（12）
田中　近江（13） 芦川　武雄（14）
宮﨑　正雄＊ 中野　義弘（15）

会　計 立山美佐枝＊ 森島　徳幸（16）
畑山　敏夫＊ 多田　和之（18）

常　任
委　員

志村　和亮（１） 横山　四郎（19）
三田　　肇（２） 小野　正敏（20）
吉田　祐治（３） 渡邊　繁太（21）
中里　恒夫（４）監　事 大越　　憲＊
西野　英司（５） 加藤　久之＊
家田　邦夫（６）相談役 宮田　次朗＊
出羽　　久（７）

委　員
指田　　凖

野口　　馨（８） 横田　孝至
橋本　一利（９） 伊藤　喜良
石川　勝己（10）

※（　）内は担当ブロックです。
※ 表内の委員のほか、＊の方も委員です。

◎
飼
い
犬
の
登
録

　

犬
を
飼
う
と
き
は
、
飼
い
始
め

て
か
ら
30
日
以
内（
子
犬
は
生
後
91

日
以
降
）に
登
録
が
必
要
で
す
。
済

ん
で
い
な
い
場
合
は
、
市
役
所
環

境
保
全
係
で
登
録
し
、犬
の
鑑
札
の

交
付
を
受
け
て
く
だ
さ
い（
手
数
料

３
０
０
０
円
）。

◎
狂
犬
病
予
防
注
射
の
接
種

　
飼
い
主
は
、
犬
に
、
狂
犬
病
予
防

注
射
を
１
年
に
１
回
接
種
さ
せ
る

こ
と
が
義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
動
物
病
院
で
接
種
し
、獣
医
師
の

発
行
す
る
注
射
済
証
明
書
を
持
っ

て
、市
役
所
環
境
保
全
係
で
注
射
済

票
の
交
付
を
受
け
て
く
だ
さ
い（
手

数
料
550
円
）。

　

犬
が
老
衰
や
病
気
な
ど
で
接
種

で
き
な
い
場
合
は
、獣
医
師
の
発
行

す
る
注
射
猶
予
証
明
書
を
市
役
所

環
境
保
全
係
へ
提
出
し
て
く
だ
さ

い
。

　
な
お
、こ
れ
ら
の
手
続
き
は
、一
部

の
動
物
病
院
で
代
行
し
て
い
ま
す
。

　
い
ず
れ
も
、郵
送
に
よ
る
受
け
付

け
は
で
き
ま
せ
ん
。

◎
マ
ナ
ー
を
守
り
ま
し
ょ
う

　
散
歩
の
と
き
に
は
リ
ー
ド（
引
き

綱
）を
必
ず
付
け
て
く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、ふ
ん
は
ビ
ニ
ー
ル
袋
な
ど

を
用
意
し
て
必
ず
持
ち
帰
っ
て
く

だ
さ
い
。

◎
こ
ん
な
と
き
に
は
届
け
出
を

＊
犬
の
死
亡
、
市
内
で
の
転
居
、
市

内
の
方
へ
の
譲
渡
＝
市
役
所
環

境
保
全
係
へ

＊
市
外
へ
の
転
出
な
ど
＝
転
出
先

の
市
区
町
村
へ

☆
詳
し
く
は
、
環
境
保
全
係
へ
。

 



9 広報 あきしま　平成30年６月15日号

く

ら

し

文
化
と

�

ス
ポ
ー
ツ

総
合
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー

総
合
ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー・教
室
担
当

☎ 

544
４
１
５
１

�

ス
ポ
ー
ツ
振
興
課
☎ 

544
４
１
５
２

審
議
会
・

�

委
員
会

●
ス
ズ
メ
バ
チ
に
注
意　
ス
ズ
メ
バ

チ
は
毒
性
が
強
く
、
攻
撃
性
も
高
い

た
め
、
個
人
で
は
駆
除
せ
ず
、
専
門

業
者
に
依
頼
し
て
く
だ
さ
い
。
市
が

巣
の
駆
除
費
用
を
補
助
し
ま
す（
限

度
額
７
０
０
０
円
／
ス
ズ
メ
バ
チ
以

外
は
自
己
負
担
）。　
〈
環
境
保
全
係
〉

●
光
化
学
ス
モ
ッ
グ
に
注
意　
工
場

や
自
動
車
な
ど
か
ら
大
気
中
に
排
出

さ
れ
た
物
質
が
、
太
陽
か
ら
の
紫
外

線
を
受
け
て
光
化
学
反
応
を
起
こ
し

有
害
な
物
質
に
な
る
も
の
で
、
気
温

が
高
い
時
期
に
発
生
し
や
す
く
な
り

ま
す
。発
生
し
た
と
き
は
、外
出
や
屋

外
運
動
を
控
え
て
く
だ
さ
い
。
目
や

の
ど
の
痛
み
を
感
じ
た
ら
、
す
ぐ
に

洗
眼
と
う
が
い
を
し
て
室
内
で
休
養

し
ま
し
ょ
う
。市
で
は
、注
意
報
が
発

令
さ
れ
た
場
合
は
市
の
施
設
に
掲
示

す
る
ほ
か
、
昭
島
市
携
帯
メ
ー
ル
情

報
サ
ー
ビ
ス（
登
録
者
を
対
象
）で
お

知
ら
せ
し
ま
す
。更
に
、警
報
が
発
令

さ
れ
た
場
合
は
防
災
行
政
無
線
で
お

知
ら
せ
し
ま
す
。　
〈
環
境
保
全
係
〉

※
昭
島
市
携
帯
メ
ー
ル

情
報
サ
ー
ビ
ス
の
登
録

は
こ
ち
ら
か
ら
▼

●
土
曜
地
域
ふ
れ
あ
い
事
業「
陶
芸

教
室
」　
皿
や
器
を
作
り
ま
す
。　
日

時
７
月
７
日（
土
）・
21
日（
土
）の
午

前
10
時
〜
正
午（
全
２
回
）　
場
所
福

島
会
館　
対
象
小
・
中
学
生　
※
両

日
参
加
で
き
る
方　

定
員
16
人（
多
数

抽
選
）　

参
加
費

500
円　

申
込
６
月

28
日
ま
で
に
社
会

教
育
係
へ

●
ナ
イ
ト
ヨ
ガ
教
室　
日
時
７
月
18

日
〜
８
月
29
日
の
水
曜
日（
全
７
回
）

の
午
後
７
時
〜
８
時　
場
所
総
合
ス

ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー　
対
象
18
歳
以
上

の
方　

定
員
20
人（
初
め
て
の
方
・

女
性
の
方
優
先
／
多
数
抽
選
）　

参

加
費
３
５
０
０
円　
申
込
往
復
は
が

き
に「
ナ
イ
ト
ヨ
ガ
」と
、
住
所
・
氏

名（
ふ
り
が
な
）・
年
齢
・
性
別
・
電

話
番
号
を
記
入
し
、６
月
30
日（
消
印

有
効
）ま
で
に
〒
196-

０
０
３
３
東

●
男
女
共
同
参
画
推
進
委
員
会

日
時
６
月
26
日（
火
）の
午
後
６
時
30

分
か
ら　
場
所
市
役
所
３
階
庁
議
室　

傍
聴
市
役
所
西
側
出
入
口
か
ら
直
接

会
場
へ　
〈
男
女
共
同
参
画
担
当
〉

●
総
合
戦
略
推
進
委
員
会　
日
時
６

月
28
日（
木
）の
午
後
６
時
30
分
か
ら　

場
所
市
役
所
３
階
庁
議
室　
傍
聴
市

役
所
西
側
出
入
口
か
ら
直
接
会
場
へ　

〈
企
画
調
整
担
当
〉

Ｋ
Ｏ
Ｔ
Ｏ
Ｒ
Ｉ
ホ
ー
ル

（
市
民
会
館
）の
利
用
を

再
開

　

改
修
工
事
の
終
了
に
伴
い
、

７
月
１
日（
日
）か
ら
利
用
で
き

る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

☆
詳
し
く
は
、
Ｋ
Ｏ
Ｔ
Ｏ
Ｒ
Ｉ

ホ
ー
ル（
市
民
会
館
）・
公
民
館

☎
546
１
７
１
１
へ
。

町
５-

13-

１　

総
合
ス
ポ
ー
ツ
セ

ン
タ
ー
教
室
担
当
へ　

※
１
人
１
通
の
み
／

返
信
面
に
も
住
所
・

氏
名
を
記
入

移動図書館｢もくせい号｣巡回日程
└──────７月～９月──────┘

図書の貸出・返却のほか、貸出カードの発行もできます。
曜 日 サービスステーション 時　　間 日　程

第 

１ 

・ 

第 

３

火
偕　　 生　　 園 午後2:15～ 3:00 ７/３

８/７
９/４

･21
朝日町いこい公園午後3:30～ 4:15

水 昭 島 病 院 内午後2:15～ 3:00 ７/４
８/１
９/５

･18
･15
･19武蔵野二丁目北児童遊園 午後3:30～ 4:15

金
東京西徳洲会病院内午後2:15～ 3:00 ７/６

８/３
９/７

･20
･17
･21田 中 町 住 宅 午後3:30～ 4:15

第 

２ 

・ 

第 

４

火 大　 神　 会　 館午後2:15～ 3:00 ７/10８/14
９/11

･24
･28

北 文 化 公 園 午後3:30～ 4:15

水
拝　 島　 公　 園午後2:15～ 3:00 ７/11

８/８
９/12

･25
･22
･26東 ノ 岡 児 童 遊 園午後3:30～ 4:15

木 あ お ぞ ら 公 園午後3:30～ 4:15
７/12
８/９
９/13

･26
･23
･27

金 西 武 拝 島 ハ イ ツ
午後2:15～ 3:00 ７/13

８/10
９/14

･27
･24
･28堀　 向　 会　 館午後3:30～ 4:15

※天候によっては中止することがあります。
※貸出期間は、４週間（雑誌は２週間）以内です。

緑分館の休館に伴い
移動図書館「もくせい号」を運行

▼運行日時・場所 〈荒天中止〉
曜日 場　所 時　間
火 小荷田児童遊園

午前10時～
11時水 林ノ上公園

金 林ノ上公園
土 小荷田児童遊園 午後２時～

３時日 林ノ上公園
※ 月曜日が祝日の場合は、小荷田
児童遊園で午前10時～11時に運
行し、翌火曜日は運行しません。

緑分館

拝　島
三小西

林ノ上
公園

拝　島
三小東

拝　島
三小南

緑街道

小荷田
児童遊園

拝島第三小

　緑分館の休館中
の８月１日（水）～
平成31年２月28日
（木）に、右の表の
とおり運行します。
場所は右下の図の
とおりです。
☆詳しくは、市民図 
書館☎543-1523へ。

▼もくせい号



10昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

福
祉
・
健
康

あ
い
ぽ
っ
く

健
康
係
・
地
域
保
健
係

�
☎ 
544
５
１
２
６

子
育
て
世
代
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

�

☎ 

543
７
３
０
３

�

※
申
し
込
み
は
、午
前
８
時
30
分
か
ら

子
ど
も
家
庭
支
援
セ
ン
タ
ー

☎ 

543
９
０
４
６

児
童
セ
ン
タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」

☎ 

544
５
１
３
２

●
２
歳
児
す
こ
や
か
教
室　

日
時　

７
月
10
日（
火
）の
午
前
９
時
30
分
〜

11
時
15
分　
場
所
あ
い
ぽ
っ
く　
対

象
平
成
28
年
６
月
生
ま
れ
の
お
子
さ

ん
と
保
護
者　
内
容
講
義
、
親
子
遊

び　
申
込
子
育
て
世
代
包
括
支
援
セ

ン
タ
ー
へ

●
こ
ん
に
ち
は
赤
ち
ゃ
ん
訪
問
事
業

生
後
２
〜
３
か
月
の
お
子
さ
ん
の
い

る
家
庭
に
訪
問
員
証
を
携
帯
し
た
保

健
師
な
ど
が
訪
問
し
、
３
〜
４
か
月

児
健
診
の
案
内
、
育
児
相
談
、
子
育

て
情
報
の
提
供
を
行
い
ま
す
。
不
在

の
場
合
は
再
訪
問
し
ま
す
。
な
お
、

出
生
通
知
票
を
提
出
し
て
い
な
い
方

は
、
早
め
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。　

日
時
７
月（
平
日
の
み
）の
午
前
９

時
〜
午
後
５
時　

対
象
平
成
30
年

５
月
生
ま
れ
の
お
子
さ
ん
の
い
る
世

帯　
〈
子
育
て
世

代
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
〉

30
分
、
ま
た
は
、
午
前
10
時
45
分
〜

11
時
30
分　
※
時
間
の
指
定
は
不
可　

場
所
青
少
年
交
流
セ
ン
タ
ー　

対

象
３
歳
〜
小
学
３
年
生
の
お
子
さ
ん

と
保
護
者　

定
員
各
10
組（
多
数
抽

選
）　

申
込
往
復
は
が
き
ま
た
は
電

子
メ
ー
ル
に「
レ
ッ
ツ 

エ
ン
ジ
ョ
イ 

イ
ン
グ
リ
ッ
シ
ュ
！
」と
、住
所
・
氏

名（
ふ
り
が
な
）・
電
話
番
号
、
お
子

さ
ん
の
氏
名（
ふ
り
が
な
）・
年
齢（
小

学
生
は
学
年
も
）・
性
別
を
記
入
し
、

７
月
６
日（
必
着
）ま
で
に
次
の
送
付

先
へ（
１
人
１
通
の
み
）　
▽
郵
送
＝

〒
196-

８
５
１
１　
市
役
所
子
ど
も

家
庭
支
援
セ
ン
タ
ー（
返
信
面
に
も

住
所
・
氏
名
を
記
入
）　
▽
電
子
メ
ー

ル
＝ko

d
o
m
o
sien
@
city.akish

i
m
a.lg
.jp

（
市
か
ら
返
信
で
き
る
よ

●
子
育
て
グ
ル
ー
プ
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク

会
議　
市
内
の
子
育
て
グ
ル
ー
プ
や

市
な
ど
が
協
働
し
て
子
育
て
支
援
活

動
を
展
開
す
る
子
育
て
グ
ル
ー
プ

ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
連
絡
会
が
、
グ
ル
ー

プ
間
で
の
情
報
交
換
や
子
育
て
情
報

の
発
信
を
行
い
ま
す
。
お
子
さ
ん
を

連
れ
て
の
参
加
も
で
き
ま
す（
申
込

不
要
）。　
日
時
７
月
13
日（
金
）の
午

前
10
時
〜
正
午　
場
所
市
役
所
201
会

議
室

●
育
児
講
座「
レ
ッ
ツ 
エ
ン
ジ
ョ
イ

イ
ン
グ
リ
ッ
シ
ュ
！
」　

日
時
７
月

26
日（
木
）の
午
前
９
時
45
分
〜
10
時

●
保
健
衛
生
講
習
会　
歯
科
衛
生
士

に
よ
る
口
腔く

う
衛
生
に
つ
い
て
の
講
話

消
費
生
活
セ
ン
タ
ー

架
空
請
求
は
が
き
に
注
意
！

　
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー
に
相
談
の

あ
っ
た
事
例
を
も
と
に
、
ト
ラ
ブ

ル
へ
の
対
応
を
紹
介
し
ま
す
。

相　

談　

　
法
務
省
管
轄
支
局
か
ら
、
消
費

料
金
の
訴
訟
最
終
告
知
と
い
う
は

が
き
が
届
い
た
。「
あ
な
た
が
契
約

し
た
会
社
か
ら
、
契
約
不
履
行
と

し
て
民
事
訴
訟
の
訴
状
が
提
出
さ

れ
た
。
連
絡
が
な
い
場
合
は
、
差

し
押
さ
え
を
強
制
執
行
す
る
」と

あ
り
、
問
い
合
わ
せ
先
の
電
話
番

号
が
書
い
て
あ
っ
た
。
慌
て
て
電

話
を
か
け
た
と
こ
ろ
、
何
の
料
金

に
つ
い
て
の
請
求
か
教
え
て
も
ら

え
ず
、「
弁
護
士
へ
の
依
頼
が
必
要

に
な
る
た
め
、紹
介
す
る
」と
言
わ

れ
た
。ど
う
対
処
す
れ
ば
よ
い
か
。

回　

答　

　
架
空
請
求
の
相
談
が
急
増
し
て

い
ま
す
。
特
に
、
従
来
の
よ
う
な

メ
ー
ル
や
電
話
に
よ
る
架
空
請
求

で
は
な
く
、
は
が
き
に
よ
る
も
の

が
増
え
て
い
ま
す
。

　
こ
れ
ら
の
多
く
は
、
架
空
の
公

的
機
関
名
を
か
た
り
、
さ
ま
ざ
ま

な
手
口
で
お
金
を
支
払
わ
せ
よ
う

と
し
ま
す
。
身
に
覚
え
の
な
い
請

求
を
さ
れ
た
場
合
は
、
決
し
て
相

手
に
連
絡
を
せ
ず
、
消
費
生
活
セ

ン
タ
ー
へ
相
談
し
て
く
だ
さ
い
。

☆
詳
し
く
は
、
消
費
生
活
セ
ン

タ
ー
☎
544
９
３
９
９
へ
。

　

住
民
税
が
非
課
税
の
世
帯（
要

件
あ
り
）で
、
申
請
の
あ
っ
た
方

に
、
介
護
老
人
福
祉
施
設
な
ど
の

居
住
費
・
食
費
を
軽
減
す
る
介
護

保
険
負
担
限
度
額
認
定
証
を
交
付

し
て
い
ま
す
。
こ
の
認
定
証
は
７

月
31
日
が
有
効
期
限
と
な
っ
て
い

ま
す
。

　
今
後
も
継
続
し
て
利
用
す
る
方

は
、
既
に
郵
送
し
た
申
請
書
に
通

帳
の
写
し
な
ど
の
必
要
書
類
を
添

付
し
て
、
６
月
29
日
ま
で
に
市
役

所
介
護
福
祉
課
へ
お
持
ち
い
た
だ

く
か
、
郵
送
し
て
く
だ
さ
い
。

☆
詳
し
く
は
、
介
護
保
険
係
へ
。

介
護
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し
て
い
る
方
へ

介
護
保
険
負
担
限
度
額
認
定
証
の
更
新
を

と
、
歯
磨
き
指
導
を
行
い
ま
す（
講

話
の
み
の
参
加
も
可
／
申
込
不
要
）。　

日
時
６
月
29
日（
金
）の
午
前
10
時
30

分
〜
11
時
30
分　

場
所
児
童
セ
ン

タ
ー「
ぱ
れ
っ
と
」　
対
象
未
就
学
児

と
保
護
者　
参
加
費
無
料　
持
ち
物

歯
ブ
ラ
シ（
お
持
ち
の
方
）

う
メ
ー
ル
の
設
定
を
）



11 広報 あきしま　平成30年６月15日号

会 員 募 集

 
市民のグループ活動などを掲載して
います（政治・宗教・営利活動など
を除く）。なお、会員募集は入会金
を掲載していません。
掲載希望は、市役所広報係へ。
「催し」の掲載申し込みの締め切り日
８月１日・15日合併号＝７月２日（月）
９月１日号＝８月１日（水）

市民の
� ひろば

●フリージア（社交ダンス）
木曜日（月４回）の午後５時30分から
朝日会館などで。初心者の方を対象。
講師の指導あり。見学・体験あり。月
3000円。広瀬☎544-5052

●ジャンプサークル（健康体操）
月曜日（月３回）の午前10時から公民
館などで。体験あり。月3000円。遠藤 
☎542-6354
●メリーダックス（コーラス）
月曜日（月３回）に公民館などで。60
歳以上の方を対象。初心者歓迎。見
学・体験あり。月3000円。小池☎541-
2254
●デリマ（銅板画）　　第１・第３火曜
日の午前10時から朝日会館で。初心
者歓迎。見学・体験あり。月3000円。
松下☎546-3822
●出直し英語塾会（英会話）
水曜日の午後１時から昭和会館など
で。外国人講師の指導あり。初心者歓
迎。月2500円。木野☎080-1015-1417
●エコーレディース（合唱）
土曜日（月３回）の午前９時50分から公 
民館などで。女性の方を対象。見学・

体験あり。月3000円。鈴木☎544-3026
●健康フラダンスサークル
第１・第３・第４火曜日の午前10時
30分から昭和会館などで。初心者歓
迎。見学・体験あり。月3000円。鈴木 
☎544-0412（夜間）

●体験会「ブーゲンビリア（フラダン
ス）」　　７月２日の午前10時～11時
30分に朝日会館で。女性の方を対象。
初心者歓迎。定員10人（先着順）。参加 
費無料。申込不要。田中☎542-0488
●初心者講習会「昭島市ゲートボール協
会」　　７月８日・15日・22日・29日（全
４回／１回のみの参加も可）の午前９
時～11時30分に昭和公園で。参加費無 
料。申込不要。村戸☎080-5520-6030

　商工会青年部では、夢花火の運
営にご支援いただくため、各事業
所に協賛金をお願いしています。
ご協力いただける場合は、連絡し
てください。
☆詳しくは、商工会☎543-8186へ。

　次のとおり、補助員を募集します。
◎学童クラブの支援員補助員
　勤務時間・場所は、日によって異な
ります。
◇ 勤務日　７月17日～８月31日（日曜
日、祝日を除く）の週３～５日
◇ 勤務時間　午前８時～午後６時30分
のうち４時間30分～７時間45分

◇勤務場所　市内の学童クラブ
◎保育園の保育補助員
◇ 勤務日　７月17日～８月31日（土・
日曜日、祝日を除く）の週３～５日
◇ 勤務時間　午前８時30
分～午後５時
◇ 勤務場所　なしのき保
育園（上川原町１丁目）

【共通事項】
◇対象　高等学校を卒業した方
◇ 賃金　時給990円～1070円（資格に
より異なる）
◇募集人数　若干名
◇選考　書類選考、面接
◇ 申し込み　履歴書または申込書（昭
島市社会福祉事業団で配布／同団体
ホームページからダウンロードも
可）と、資格を証明する書類の写し
（お持ちの方のみ）を持って、６月29 
日までに本人が社会福祉事業団事務
局（市役所内）へ

☆詳しくは、社会福祉事業団事務局☎
519-8455へ。

学童クラブ・保育園の補助員を募集

催 し

■カセットコンロなどによる事故を防
ごう「昭島消防署」　　バーベキューな
どで、カセットコンロやガスボンベな
どを使う機会が増える時季です。カ
セットコンロを覆うような大きな調
理器具を使用したり、カセットコンロ
を２台以上並べて使用したりすると、
ガスボンベが過熱され爆発する危険性
があります。誤った取り扱いをせず正
しく使用しましょう。同署☎545-0119
■発達支援指導者養成講座「昭島サ
ポートスクールこのはな」
６月24日の午前10時～正午に福島会
館で。子どもの教育・療育の場で役立

つゲーム選びやルール説明のしかたな
どについて学ぶ。参加費500円。軸丸 
☎090-1369-1192
■地産地消博覧会「昭島観光まちづく
り協会」　　６月30日の午前10時30分
～正午に昭島観光案内所（昭島駅北口
階段下）で。農産物の販売、ジャガイ
モの詰め放題（有料）、「美

う
味
ま
くて多

た
摩
ま

卵
らん
」が当たる抽選会（購入者を対象）、

野菜の試食などを。いずれもなくなり
次第終了。同協会☎519-2114

■普通救命講習　　７月５日の午前
９時30分～午後０時30分にあいぽっ
くで。AEDの使い方などを学ぶ。参
加者に救命技能認定証を発行。定員
20人（申込順）。参加費
1400円（資料代）。事前
に社会福祉協議会へ要
申込。

社会福祉協議会・
ボランティアセンター
（あいぽっく内）� ☎544-0388

官公署
� だより

昭島市民くじら祭
夢花火への協賛金
にご協力を



12昭島市役所 ☎042-544-5111（代表） FAX 042-546-5496

�情報クリップ

◀�携帯電話版ホームページ
はこちらから

６月

6/15
 「本物の化石を見に行こう！アキシマクジラと
地球の哺乳類」の参加者を募集

　アキシマクジラの化石が、群馬県立自然史博物館
（群馬県富岡市）の企画展「化石動物園～哺乳類３億
年の歴史～」に展示されます。この企画展の見学や、
化石の研究者による特別講演会で、アキシマクジ
ラの歴史などについて学びます。
◇日時　７月26日（木）の午前８時～午後５時
※市役所に集合し、バスで移動します。
◇定員　60人（初めての方優先／多数抽選）
※�小学生以下のお子さんは、保護者と一緒に参加
してください。
◇参加費　無料

※�別途、現地で入館料を
お支払いください（大人＝570円、高校・大学生
＝320円、中学生以下＝無料）。
◇持ち物　昼食
◇�申し込み　往復はがきに住所・氏名（ふりがな）・
年齢（学年）・電話番号を記入し、６月30日（消印
有効）までに〒196-8511　市役所文化財担当へ（１
通につき２人まで／返信面にも住所・氏名を記入）

※�小学生以下のお子さんを含む３人以上での参加を
希望する場合は、問い合せてください。

☆詳しくは、文化財担当へ。

後半のイベントカレンダー
日 内　　容 メモ

15（金）
●申 生涯学習サポーター養成講座（全３
回）→6/1号10㌻ 担当社会教育係

● 出張ひろば→6/1号11㌻ 担当子育て
ひろばなしのき☎543-6716

16（土）

●申 あそぼう！うたおう！絵本とわらべうた
→5/15号３㌻ 担当緑分館☎544-8818
●申 昭島環境未来会議→5/15号４㌻ 担当
環境課計画推進係
●申 フレッシュパパ・ママ学級→5/15号
９㌻ 担当あいぽっく☎543-7303

● 農産物即売会→6/1号９㌻ 担当都市
農業担当

17（日）
●申 市職員採用試験説明会→6/1号５㌻
担当職員係

● 農産物即売会→6/1号９㌻ 担当都市
農業担当

18（月）●申 乳幼児歯科健診→6/1号13㌻ 担当あ
いぽっく☎543-7303

19（火）● ３～４か月児健診→6/1号13㌻ 担当
あいぽっく☎543-7303

20（水）
● 農産物即売会→6/1号９㌻ 担当都市
農業担当
● ３歳児健診→6/1号13㌻ 担当あいぽっ
く☎543-7303

21（木）

22（金）
● 教育委員会定例会→6/1号９㌻ 担当
教育委員会庶務課
●申 双子ひろば→6/1号13㌻ 担当あいぽっ
く☎543-7303

23（土）
● 農産物即売会→6/1号９㌻ 担当都市
農業担当
●申 子ども防災講演会→6/1号13㌻ 担当
あいぽっく☎543-7303

24（日）

●申 中学生リーダー講習会（全６回）→
5/15号５㌻ 担当青少年係

● 農産物即売会→6/1号９㌻ 担当都市
農業担当
● 納税の休日窓口→6/1号９㌻ 担当納税課
● 消防団ポンプ操法審査会→6/1号10㌻
担当防災係

日 内　　容 メモ

25（月）● １歳６か月児歯科健診→6/1号13㌻担当あいぽっく☎543-7303

26（火）

●申 訪問型サービス生活支援員養成研修
会→6/1号８㌻ 担当地域包括ケア担
当
●申 幼児食教室→6/1号13㌻ 担当あいぽっ
く☎543-7303

●男女共同参画推進委員会→９㌻

27（水）

● 農産物即売会→6/1号９㌻ 担当都市
農業担当
●申 離乳食講座→6/1号13㌻ 担当あいぽっ
く☎543-7303
●申 環境学習講座→6/1号16㌻ 担当環境
課計画推進係

28（木）
● 在宅医療講演会→6/1号４㌻ 担当地
域包括ケア担当
●総合戦略推進委員会→９㌻

29（金）
●申 ヘルスアップ運動教室→6/1号12㌻
担当あいぽっく☎544-5126

●保健衛生講習会→10㌻
30（土）

7/1（日）
● 理学療法の日 介護予防キャンペーン 
体力測定・リハビリ相談、講演会→
6/1号３㌻ 担当地域包括ケア担当

2（月）

● 昭島市消費生活展（7/7まで）→6/1号
４㌻ 担当暮らしの安全係
● 市・都民税（１期分）の納期限→6/1号
９㌻ 担当納税課
●申 チェアエクササイズ→6/1号12㌻ 担当
あいぽっく☎544-5126
●申 初めての歯磨き教室→6/1号13㌻ 担当
あいぽっく☎543-7303
●申 乳幼児歯科健診→6/1号13㌻ 担当あ
いぽっく☎543-7303

※●申のイベントは、申し込みが必要です。
※�カレンダー内のページは、「広報あきしま」（特に明記してい
ない場合は今号）のページです。
※�担当で電話番号のないものはすべて市役所☎544-5111（代
表）です。


	2018_0615_001
	2018_0615_002
	2018_0615_003
	2018_0615_004
	2018_0615_005
	2018_0615_006007
	2018_0615_008
	2018_0615_009
	2018_0615_010
	2018_0615_011
	2018_0615_012.pdf

